Gestão de Riscos, QSMS (Qualidade, Segurança, Meio Ambiente, 
Saúde Ocupacional) e Normas ISO.”. 

7.     Do Resultado da Pesquisa 

7.1. O preço combinado dos produtos – curso preparatório e exame nacional –, de acordo com 
preços explicitados sem qualquer desconto é de R$ 5.330,00 (cinco mil trezentos e trinta reais) por 
pessoa, destacado abaixo, conforme itens 5.2 e 5.3: 

Curso Preparatório “ISO 31000:2018” R$ 3.700,00 
Exame Nacional “ISO 31000:2018” R$ 1.630,00 

TOTAL: R$ 5.330,00 

7.2. Na descrição da proposta apresentada à RFB pelo QSP, tem-se um desconto global aplicado de 
cerca de 28% aplicado ao montante gerado pela somatória do valor de R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais) relativo ao curso preparatório e de R$ 1.630,00 (mil seiscentos e trinta reais) 
referente ao exame nacional multiplicada pelo quantitativo de nove participantes. Logo, após 
aplicação do desconto progressivo, o custo por servidor e para o grupo interessado é de R$ 3.821,02 
(três mil oitocentos e vinte e um reais e dois centavos) e de R$ 34.389,15 (trinta e quatro mil 
trezentos e oitenta e nove reais e quinze centavos), respectivamente, segundo demonstrativo: 

A 
Exame Nacional “ISO 31000:2018” Valor cheio 

[ R$ 1.630,00 x 09 Participantes ] R$ 14.670,00 

B 
Curso Preparatório “ISO 31000:2018” Valor cheio 

[ R$ 3.700,00 x 09 Participantes ] R$ 33.300,00

[...]

D Desconto Efetivo sobre C 28,31107 % 

E 
Valor proposto para os eventos R$ 34.389,15 

Valor por pessoa após desconto R$ 3.821,02 

7/10  

7.3. Considerando-se o desconto efetivo de 28,3%, o qual determina que o valor contratado seja 
R$ 3.821,02 (três mil oitocentos e vinte e um reais e dois centavos), individualmente, como 
explicitado, sabe-se que o objeto da demanda vem a se tratar da aquisição de uma certificação de 
nível internacional, no idioma pátrio, inclusive. Ainda assim, o valor por vaga da Certificação ISO 
31000 é bastante competitivo diante de outros cursos similares encontrados no Brasil, porém,

[...]

em tal programa, em momentos no qual necessite aplicar terminologias e conhecimentos 
padronizados, por ocasião do perfeito entendimento que se espera durante o emprego cotidiano de 
conceitos e práticas em linguagem nacional. Já o valor citado há pouco de R$ 4.750,00 (quatro mil 
setecentos e cinquenta reais) é composto por duas parcelas: a) R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais) referentes ao treinamento em si; b) R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) pela filiação como 
membro do IIA Brasil. Apesar do montante total do citado curso posicionar-se abaixo da faixa média 
assim como o valor da Certificação ISO 31000 se encontra, entre outros fatores desfavoráveis já

[...]

Outra proposta disponível no mercado brasileiro vem a ser a “Certificação Profissional em 
Gestão de Riscos” fornecida pela FIPE – Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas 
(https://www.fipe.org.br/), mencionada previamente. Disponibiliza uma capacitação dentro de uma 
carga horária de 96 horas, frente ao investimento de R$ 6.720,00 (seis mil setecentos e vinte reais). 
Apesar do comparativo entre o preço diluído pela carga horária deste curso, valendo R$ 70,00 
(setenta reais) a hora-aula, face aos R$ 121,72 (cento e vinte e um reais e setenta e dois centavos 
[item 2.1]) referentes apenas à hora-aula da Certificação ISO, o custo do treinamento veiculado pela 
FIPE está bem acima do intervalo médio sob o qual se situa o preço da Certificação ISO 31000 – ainda 
ao se incluir o valor do exame nacional [item 7.2] –, foco desta demanda, mesmo quando aplicado